
第284回みなとセミナー

横浜市「みなと」認知症疾患医療センター
2023年度 医療従事者認知症対応力向上研修

【Ⅰ 基本的知識】19:00-19:20

「研修の目的、意義・認知症とは・認知症の危険因子、予防」
横浜市立みなと赤十字病院

認知症疾患医療センター長 兼 脳神経内科部長

大久保 卓哉

【主催】
横浜市立みなと赤十字病院
横浜市「みなと」認知症疾患医療センター
（横浜市健康福祉局委託事業）

日時 2023年12月5日（火）19：00～20：30

【Ⅱ 地域における実践】19:20-20:20

「認知症ケアの基本・意思決定の支援・コミュニケーションの基本・アセスメントのポイ
ント・BPSDへの対応の基本・家族、介護者への支援・多職種連携の意義と実際」

横浜市立みなと赤十字病院
認知症看護認定看護師

山田 祐美子

WEB配信（ZOOM）・事前申込制・定員：先着80名
申し込み、参加方法については、裏面をご覧ください。

【Ⅲ 社会資源等】20：20-20：30

「認知症施策の全体像・認知症の人への支援の仕組・
認知症の人への支援に関する主な制度等」

横浜市立みなと赤十字病院
医療社会事業課 精神保健福祉士

木下 聖子

対象 医療従事者・介護福祉等の認知症支援に関わる方



事前申込

推奨ご視聴環境

インターネット環境の良い場所
での接続をお願いします

PC
Windows、MacOS サポートブラウザ
Google Chrome
その他環境についてはZOOM公式サイトでご確認下さい
。

スマートフォン・タブレット端末

ZOOMアプリのインストール
（無料）が必要です。

① 右記QRコードを読み込み、申し込みフォームに

アクセスの上、必要事項をご入力ください。

申込〆切：11/27日（月）：先着80名まで

② 申し込みが完了すると、当日参加用のURLが

自動返信で送られてまいります。

参加方法

① 視聴される端末にて、自動返信メールをご確認ください。

② メール本文中の視聴用URLをクリック、もしくはZOOMを起動し

ミーティングIDとパスコードを入力し、入室してください。

※ 入室時は必ず申込時のお名前を入力してください。

③ 研修をご視聴いただけます。

• 横浜市「みなと」認知症疾患医療センター

• 認知症対応力向上研修事務局 医療連携課

• Tel ： 045-628-6365（直通）

• Fax ： 045-628-6367（直通）

• E-mail ： minato-renkei@yokohama.jrc.or.jp

お問い合わせ先

当研修のご参加は、お申し込みを頂いた受講者のみに限らせて頂きます。

従って、医療関係者以外の方がいらっしゃる公共の場所などからのアクセスはお控えください。

また、録音、録画、撮影等はお控えくださいますようお願い申し上げます。

お申し込み頂きました個人情報は本関係者のみで使用し、第三者に提供することはありません。


